
ỦY BAN NHÂN DÂN  

     HUYỆN LẤP VÒ  
 
     Số:       /KH-UBND 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
               Lấp Vò, ngày        tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 

trên địa bàn huyện Lấp Vò 

 

Thực hiện Quyết định số 1388/QĐ-UBND-HC ngày 31 tháng 12 năm 

2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc giao kế hoạch đầu tư công nguồn vốn 

ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ năm 2024 (Đợt 1); 

Thực hiện Quyết định số 778/QĐ-UBND.HC ngày 29 tháng 12 năm 2023 

của UBND huyện Lấp Vò, về việc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ 

nguồn vốn ngân sách nhà nước do Huyện quản lý và phân bổ; 

Thực hiện Quyết định số 28/QĐ-UBND.HC ngày 16 tháng 01 năm 2024 

của UBND huyện Lấp Vò, về việc phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ 

nguồn vốn Tỉnh bổ sung mục tiêu. 

Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò ban hành Kế hoạch thực hiện giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2024 trên địa bàn Huyện, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 trên địa 

bàn Huyện đạt tỷ lệ 100% theo ý kiến chỉ đạo của Tỉnh. 

- Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này phải nghiêm túc, xác định rõ từng 

nội dung, phân công nhiệm vụ, lộ trình và thời gian cụ thể để tập trung thực hiện 

đạt kết quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai các dự án thuộc kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công 138.978 triệu đồng, thực hiện 31 dự án, trong đó: 

- Kế hoạch vốn Tỉnh quản lý là 33.848 triệu đồng, thực hiện 06 dự án 

(Trong đó: 02 dự án khởi công mới năm 2024, 04 dự án chuyển tiếp hoàn thành 

năm 2024). 

- Kế hoạch vốn Huyện quản lý và phân bổ 105.130 triệu đồng, thực hiện 25 

dự án (Trong đó: 07 dự án khởi công mới năm 2024, 14 dự án chuyển tiếp hoàn 

thành năm 2024, 04 dự án lập quy hoạch) 

2. Kết quả và ước giải ngân vốn năm 2024 

2.1 Ước lũy kế giải ngân đến ngày 31/3/2024 là 20.954/138.978 triệu đồng, đạt 

15,08% so với kế hoạch vốn (Giải ngân cùng kỳ năm 2023 giải ngân đạt 4,8%). 
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2.2. Ước lũy kế giải ngân đến ngày đến ngày 30/6/2024 là 74.865/138.978 triệu 

đồng, đạt 53,87% so với kế hoạch vốn (Giải ngân cùng kỳ năm 2023 đạt 37,13%). 

2.3. Ước lũy kế giải ngân đến ngày đến ngày 30/9/2024 là 116.867/138.978 

triệu đồng, đạt 84,09% kế hoạch vốn (Giải ngân cùng kỳ năm 2023 đạt 62,15%). 

2.4. Ước lũy kế giải ngân đến ngày đến ngày 31/12/2024 là: 

138.978/138.978 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn. (Giải ngân cùng kỳ năm 

2023 đạt 99,78%). 

                                                                                                    Triệu đồng 

S

T

T 

Nội dung 

Vốn kế 

hoạch 

năm 

2024 

Lũy kế giải 

ngân quý I 

Lũy kế giải ngân 

quý II 

Lũy kế giải ngân 

quý III 

Lũy kế giải 

ngân quý IV 

Giá 

trị 

giải 

ngân 

Tỷ lệ 

Giá 

trị 

giải 

ngân 

Tỷ lệ 

Giá trị 

giải 

ngân 

Tỷ lệ 

Giá trị 

giải 

ngân 

Tỷ lệ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  TỔNG CỘNG 138.978 20.954 15,08% 74.865 53,87% 116.867 84,09% 138.978 100% 

A 
VỐN TỈNH QUẢN 

LÝ  
33.848 3.463 10,23% 17.360 51,29% 23.860 70,49% 33.848 100% 

I Vốn xổ số kiến thiết 33.848 3.463 10,23% 17.360 51,29% 23.860 70,49% 33.848 100% 

B 
NGÂN SÁCH 

HUYỆN 
105.130 17.492 16,64% 57.505 54,70% 93.007 88,47% 105.130 100% 

I 
Tỉnh hỗ trợ có mục 

tiêu 
9.130 1.330 14,57% 3.530 38,66% 8.830 96,71% 9.130 100% 

I.

1 

Tỉnh hỗ trợ nguồn 

XDCBTT 
5.330 1.330 24,95% 1.530 28,71% 5.330 100% 5.330 100% 

I.

2 

Tỉnh hỗ trợ từ nguồn 

SXKT 
3.800 0 0,00% 2.000 52,63% 3.500 92,11% 3.800 100% 

II 

Vốn ngân sách tập 

trung và nguồn sử 

dụng đất 

96.000 16.162 16,84% 53.975 56,22% 84.177 87,68% 96.000 100% 

II.

1 

Vốn ngân sách tập 

trung 
42.000 4.559 10,85% 21.390 50,93% 37.000 88,10% 42.000 100% 

II.

2 
Nguồn sử dụng đất 54.000 11.603 21,49% 32.585 60,34% 47.177 87,36% 54.000 100% 

 

3. Phân công lãnh đạo trực tiếp phụ trách giải ngân 

Nhằm đảm bảo công tác giải ngân kế hoạch năm 2024 đạt 100%, Ủy ban 

nhân dân huyện Lấp Vò giao lãnh đạo: Phòng chuyên môn thuộc Huyện; Chủ 

đầu tư và UBND xã, thị trấn nhanh chóng, nghiêm túc trực tiếp phụ trách, chỉ 

đạo việc giải ngân, thường xuyên kiểm tra tiến độ tại thực địa, kịp thời tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án. 

(Chi tiết Phụ lục kèm theo) 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Nhằm đảm bảo công tác giải ngân kế hoạch năm 2024 đạt kết quả cao 

nhất, Ủy ban nhân dân Huyện giao các Phòng chuyên môn thuộc Huyện, Chủ 
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đầu tư và UBND các xã, thị trấn nhanh chóng, nghiêm túc thực hiện một số giải 

pháp như sau: 

1. Các ngành chuyên môn 

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch 

đầu tư công năm 2024, để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện, bảo đảm giải ngân vốn đầu tư công đạt kết quả tốt nhất. 

 - Tổ chức giao ban định kỳ hằng tuần với các cơ quan chủ quản, Chủ đầu 

tư về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn của các dự án, đề 

xuất điều chỉnh kế hoạch vốn cho phù hợp với tiến độ thực hiện dự án đảm bảo 

tỷ lệ giải ngân cao nhất. 

 - Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong việc xử lý thủ tục về đầu tư công. 

- Đề xuất UBND Huyện nhận xét đánh giá nhiệm vụ cuối năm các Chủ 

đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư chậm, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải 

ngân vốn kế hoạch không đạt tỷ lệ theo kế hoạch. 

- Cập nhật kịp thời và phù hợp giá vật liệu xây dựng trên địa bàn. 

- Tham mưu đề xuất các chính sách bồi thường, hỗ trợ cụ thể hơn về đơn 

giá bồi thường thiệt hại đối với tài sản, vật kiến trúc, mồ mã đã cải táng, cây 

trồng…., đảm bảo phù hợp theo quy định, để thuận lợi trong công tác vận động, 

thuyết phục người dân có đất đai, tài sản bị thiệt hại. 

- Các đơn vị liên quan đến các công trình công ích (điện, viễn thông, 

nước,…) chủ động lập kế hoạch để di dời trả mặt bằng thi công các tuyến đường 

huyện lộ, đường nông thôn. 

2. Các chủ đầu tư 

- Khẩn trương ban hành kế hoạch giải ngân và phân công cụ thể lãnh đạo 

cơ quan, đơn vị trực tiếp phụ trách, chỉ đạo việc theo dõi tiến độ thực hiện, giải 

ngân, thường xuyên kiểm tra tiến độ tại thực địa, kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc đối với từng dự án ngay từ đầu năm. 

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, 

nâng cao tính sẵn sàng, tính khả thi có khả năng triển khai (nhất là các dự án khởi 

công mới có vướng đền bù) để khi dự án được bố trí vốn sẽ giải ngân được ngay. 

- Phối hợp nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, rà soát, kiểm tra khối 

lượng để hoàn chỉnh các thủ tục nghiệm thu, quyết toán công trình đảm bảo đạt 

chất lượng. 

- Các chủ đầu tư lập quy hoạch sớm hoàn chỉnh hồ sơ quy hoạch để triển 

khai nhanh các dự án có liên quan. 

- Thực hiện nghiệm túc chế độ báo cáo định kỳ và trên phần mềm quản lý 

tiến độ dự án đã được UBND Tỉnh quy định tại Quyết định số 561/QĐ-UBND-

HC ngày 31/5/2022 của UBND Tỉnh. 
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3. UBND xã, thị trấn 

Có trách nhiệm thực hiện công tác GPMB và bàn giao mặt bằng cho 

Chủ đầu tư đúng hồ sơ thiết kế và tiến độ dự án, không để việc giải phóng 

mặt bằng chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân của Huyện. 
 

Yêu cầu Thủ trưởng các ngành chuyên môn Huyện, các chủ đầu tư và 

UBND xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm 

nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh khó 

khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo gửi về Phòng Tài chính – Kế hoạch 

tổng hợp, đề xuất UBND Huyện xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                                                        
- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND Huyện (báo cáo); 

- Q.CT,  PCT/UBND Huyện; 

- Các Phòng: KT&HT, TC-KH, VH-TT, 

GD-ĐT, NN&PTNT, TN&MT; 

- Kho bạc Nhà nước Lấp Vò; 

- Ban QLDA&PTQĐ; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP + C/v (Nghĩa); 

- Lưu: VT, TCKH, Ng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  Trần Hoàng Nam 
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